
Kirurgjia e obezitetit (kirurgjia bariatrike)

Obeziteti,  qe
  e
 shte
  shkalla me
  e larte
  e  te
  qenit mbipeshe
 ,  prek milione individe
  ne
  mbare

bote
n.  Obeziteti  bashke
 lidhet  me  dhe  shkakton  se
mundje  te
  tjera  si  diabeti,  se
mundjet  e
zemre
s,  presionin e larte
  te
  gjakut (hipertensionin), sikunde
r edhe disa tipe kanceresh, dhe
shume
  gjendje te
  tjera qe
  ke
rkojne
  ve
mendje mjeke
sore. 

Obeziteti  morbid  e
shte
  nje
  term teknik mjeke
sor  qe
  pe
rdoret  pe
r  te
  pe
rshkruar obezitetin
ekstrem. 

Bariatrika  e
shte
  fusha e mjeke
sise
  qe
  specializohet ne
  trajtimin e obezitetit. Nde
rsa kirurgjia
bariatrike  e
shte
  nje
  ne
nfushe
  apo ne
nspecialitet  i  kururgjise
  qe
  realizon operacione pe
r  te

trajtuar obezitetin morbid. 

Duke qene
  se obeziteti  e
shte
  nje
  gjendje mjeke
sore e ve
shtire
  pe
r t'u trajtuar ne
  afat-gjate
 ,
mjeke
 t dhe shkence
tare
 t ke
rkojne
  vazhdimisht qe
  te
  gjejne
  rruge
  pe
r te
  ndihmuar personat qe

vuajne
  nga kjo se
mundje kronike. Kirurgjia bariatrike mund te
  jete
  nje
  opsion pe
r personat qe

vuajne
  nga obeziteti  i re
nde
 . Kirurgjia bariatrike mund te
  ofroje
  nje
  reduktim te
  rrezikut pe
r
vdekshme
ri  si dhe te
  rrezikut pe
r te
  zhvilluar patologji te
  tjera te
  bashke
 lidhura me mbipeshe
n
dhe obezitetin.  Gjithsesi,  duhet  theksuar  se,  e  vetme kirurgjia  bariatrike  (e obezitetit)  nuk
garanton gje
  nje
  she
rim automatik  pe
rfundimtar,  por  pe
rfaqe
son  vete
m nje
  instrument  qe

mbe
shtet pacientin obez pe
r te
  humbur peshe
  ne
  afat-gjate
 .

Përkufizimi i obezitetit

Sot ekziston nje
  me
nyre
  standarde pe
r te
   pe
rkufizuar mbipeshe
n, obezitetin dhe obezitetin
morbid. BMIja, pra Body Mass Index, llogaritet duke u nisur nga shtatlarte
sia dhe nga pesha e
individit. 

Nje
  BMI me
  i  larte
  ose i  barabarte
  me 25 konsiderohet mbipeshe
 ;  nje
  MBI prej 30 apo me

shume
  konsiderohet obez, nde
rsa BMI 40 e sipe
r konsiderohet obez morbid.

Si funksionon kirurgjia bariatrike?
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Ekzistojne
  tipa te
  ndryshe
m operacionesh te
  pe
rdorur nga kirurge
 t bariatrike
 . Te
  gjitha ke
to
operacione reduktojne
  madhe
sine
  e stomakut duke e be
re
  ate
  me
  te
  voge
 l. Nje
  nga nde
rhyrjet
e
shte
  bypassi gastrik Roux-en-Y, i eme
rtuar ke
shtu sipas kirurgut Zviceran Cesar Roux. Sidosi,
personat  qe
  u  ne
nshtrohen  ke
tyre  operacioneve  duhet  te
  hane
  vete
m  porcione  te
  vogla
ushqimi sepse stomaku me
  i voge
 l qe
  rezuton pas operacionit nuk e
shte
  ne
  gjendje te
  mbaje

shume
  ushqim.

Kirurgjia  bariatrike  (e  obezitetit)  mund  t'i  ofrohet  paciente
ve  qe
  plote
sojne
  kriteret  pe
r
obezitetin morbid, pra me nje
  BMI 40 e me
  shume
 , ne
  rastet kur trajtimet mjeke
sore pe
rfshire

ndryshimet e stilit e jetese
s, te
  ngre
nit dhe ushtrimet fizike, nuk kane
  qene
  te
  efektshme.

Kirurgjia bariatrike mund edhe te
  propozohet pe
r paciente
  qe
  nuk jane
  ende obeze
  morbide
 ,
pra qe
  kane
  nje
  BMI nga 35-40, ne
  rastet kur kjo kategori paciente
sh ka nde
rikime te
  tjera
mjeke
sore si pe
r shembull diabet apo hipertension arterioz.

Kirurgjia bariatrike e
shte
  nje
  operacion madhor, dhe si e tille
  ka  rreziqet dhe benefitet e veta,
te
  cilat duhet te
  diskutohen rast me
  rast nga mjeku dhe pacienti.
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